
 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Comune di Caltavuturo (PA) - Ordinanza Sindacale n. 1 del 16-01-2025 - Pag. 1 

 
 

Oggetto: 

ORDINANZA DI CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 
GRADO PRESENTI SUL TERRITORIO  COMUNALE  PER  ALLERTA  
RISCHIO METEO-IDROGEOLOGICO E IDRAULICO  PER IL 17 
GENNAIO 2025. 

   

ORDINANZA SINDACALE  
 

N. 1   del 16-01-2025 
 
 

Il Sindaco 
 

VISTO l’avviso Regionale di Protezione Civile n.25016 del 16.01.2025 prot. 01697 in cui si 
preavvisa che dalle ore 16,00 del 16 gennaio 2025 fino alle ore 24,00 del 17 gennaio 2025 sono 
previsti fenomeni localizzati e/o diffusi di esondazione lungo i corsi di acqua a valle delle 
dighe. 

CHE dal primo mattino di domani giorno 17 gennaio 2025 e per le successive 24-36 ore si 
prevedono precipitazioni da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale. 

I fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, attività elettrica e forte raffiche di 
vento. 

Ritenuto, pertanto, che potrebbero verificarsi eventi di straordinaria pericolosità dovuti alle 
condizioni meteo, alla presenza di forti venti, con conseguente rischio idrogeologico; 

Considerata che l’allerta si estende su tutto il nostro territorio della provincia; 

Ritenuto di dover adottare i necessari provvedimenti precauzionali in ordine al livello di allerta 
in atto per la salvaguardia della salute degli alunni, insegnanti e di operatori scolastici; 

Ritenuto altresì opportuno, onde evitare problematiche gravi in caso di evacuazione, anche in 
ordine alla scorrevolezza della viabilità stradale e del traffico veicolare; 

Ritenuto pertanto per le motivazioni sopra esposte di dover disporre la chiusura delle scuole di ogni 
ordine e grado presenti sul territorio comunale per la giornata di venerdì 17 gennaio 2025 al fine di 
assicurare la tutela della pubblica e privata incolumità; 

Richiamati: 
 

- L’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente in Sicilia; 
- Il Decreto del Ministero dell’Interno 05/08/2008 pubblicato dalla GURI del 09 agosto 

2008, n.187; 
- L’art.54 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, così come modificato dal D.L. 23 maggio 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
  

Comune di Caltavuturo (PA) - Ordinanza Sindacale n. 1 del 16-01-2025 - Pag. 2 

2008, 
n.92 convertito con modificazioni in L.24 luglio 2008, n.125 e ss.mm.ii.; 

- Il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) emanato con 
decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e successive modifiche ed integrazioni; 

Dato atto: 
 

- Che il D.M. 05/08/2008 sopra richiamato, ai fini della tutela dell’incolumità pubblica e 
della sicurezza urbana, di cui all’art. 54 comma 4° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
prevede l’intervento del Sindaco ai fini della prevenzione di tale tutela; 

 
Ritenuto che le ragioni e considerazioni sopra esposte costituiscono idonea motivazione per 
l’adozione del presente provvedimento, e pertanto, sussistono le condizioni per esercitare il 
potere di ordinanza contingibile e urgente; 

ORDINA 
 

La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale nella 
giornata di venerdì 17 gennaio 2025 

 
DISPONE 

- Di inviare la presente Ordinanza Sindacale al Signor Prefetto di Palermo ai sensi 
dell’art. 54 comma 4 del TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
- La notifica della presente Ordinanza ai Dirigenti Scolastici delle scuole pubbliche, 

private e parificate di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale; 
 

- La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito WEB 
Istituzionale del Comune di Caltavuturo; 

 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Elisa Maggio 
(Firmato elettronicamente) 
 

IL SINDACO 
PROF. SALVATORE DI CARLO 

(Firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 


